华容县妇幼保健计划生育服务中心
2020年度两癌检查项目
绩效自评报告

按照华容县财政局《关于开呢2020年度财政支出绩效自评工作的通知》（华财函【2021】15号）要求，根据《预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发【2018】34号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发【2019】10号）精神，我院组织开展了2020年度两癌检查项目经费绩效评价工作，现将绩效评价情况报告如下：
1、 项目概况
1、政策依据及目的
两癌免费检查经费绩效目标设定依据为《中国妇女儿童发展纲要（2011-2020）》、《湖南省“十三五”妇幼健康事业发展规划》等，尽早排除危害女性健康的宫颈癌和乳腺癌，切实保护广大妇女身心健康。
2、两癌检查经费2020年投入情况
根据《湖南省财政厅关于下达2020年省补助农村适龄妇女两癌免费筛查项目经费的通知》（湘财社指【2020】24号），我县省级“两癌”筛查补助资金72.8万元；根据年初下达专项预算，县级配套经费121万元。专项经费用于全县35-64周岁农村适龄妇女“两癌“免费检查，保护广大妇女的身心健康。2020年目标任务数13000人，任务完成率达100%。
二、项目资金使用及管理情况
我院成立了项目实施工作领导小组，明确专人负责，切实加强项目实施督查。制定了专项资金管理制度，加强项目资金监督管理，严格执行财务规章制度和会计核算办法，坚持专款专用、专账管理，提高资金使用效益。
2020年投入两癌筛查省级补助72.8万元，县财政配套121万元，资金到位率100%。使用上年度其他公共卫生项目结余资金23.648万元，合计项目经费支出217.448万元。
三、项目组织实施情况
1、机构健全、分工明确。妇联、卫健、财政等部门负责全县“两癌”检查工作的组织、协调、监督、管理。成立专家技术指导组，负责对各乡镇承担“两癌”检查项目的单位进行培训、考核和现场指导，组织不少于两次的县级质量评价。
2、严格执行相关项目管理制度。县妇联、县卫健局、县财政局联合制定了《2020年华容县农村适龄和城镇低保适龄妇女“两癌”免费检查实施方案》，方案中包含部门职责，分工如下：①妇联组织。负责“两癌”检查工作的组织动员和宣传工作，对项目实施执行日常督导检查。②卫生健康部门。协同妇联组织适龄妇女开展“两癌”检查，建立健全专家技术指导组，负责项目技术人员培训与考核，保障检查质量。③财政部门。根据检查任务数，按标准足额安排检查经费，同时结合实际工作需要安排必要的工作费。加强经费监督管理，明确经费使用范围和拨付流程。④妇幼保健机构。负责制定辖区两癌检查工作计划和流程，制作妇幼健康教育宣传资料，提供健康教育、咨询指导和技术服务，组织开展业务培训、技术指导和质量控制，做好异常和可疑病例的随访管理，项目信息的收集、汇总、分析和上报等。
四、综合评价情况及评价结论
（一）项目决策
1、绩效目标情况：①绩效目标明确。提高农村妇女“两癌”早诊早治率，降低死亡率，进一步提高广大农村妇女健康水平。②目标细化。从2016年开始，每年为全县35-64周岁妇女进行“两癌”免费检查。建立农村妇女“两癌”免费检查和贫困“两癌”患病妇女救助长效机制。③目标量化。2020年我县检查任务数为13000人。
2、决策过程情况：①项目决策依据在相关法律法规中有明确规定，符合现代经济社会发展规划和部门年度工作计划。为全县35-64周岁农村妇女进行“两癌”免费检查，增强妇女自我保健意识，使健康教育覆盖率、防治知识知晓率进一步提升。②决策程序。按预算程序申报，项目符合申报条件，申报、批复程序符合相关的管理办法。2020年无调整事项。
3、资金分配情况：①资金分配因素选择全面、合理，“两癌”检查经费标准140元/元（宫颈癌60元/人、乳腺癌80元/人）；省财政经费分担比例为40%，县财政经费分担比例为60%。②资金分配结果。省财政和县财政已及时将2020年度“两癌”检查经费按因素法下拨。
（二）项目管理
1、资金到位情况：项目经费按年初专项预算及时拨付，资金到位率100%。
2、资金使用和管理情况：项目经费支出依据合规，严格执行财务管理制度和会计核算办法，专款专用、专账管理。
3、组织实施情况：①项目组织机构健全、职责分工明确，实施单位提供了必备的医疗设备、医务人员和场所。②妇联、卫健、财政等部门结合我县实际情况制定了“两癌“免费检查实施方案，并依此制定各乡镇检查计划表，检查工作按计划超目标任务数完成。
（三）项目绩效
1、产出情况：在产出数量、产出质量方面，超过预定绩效目标；产出时效、产出成本达到预定绩效目标。
2、效果情况：实施“两癌”检查项目产生的社会综合效益和可持续影响力具有长期性。
根据绩效评价情况，项目实施单位重视项目建设，制定了实施方案，并严格按方案执行。因检查人数超预定目标任务数，存在项目经费不足的情况。评价小组根据评价指标体系进行了量化考核，评价得分为98分（具体情况见附表）。
五、项目主要绩效情况分析
1、项目结果情况评价。①产出数量。截止2020年9月4日，全县累计完成“两癌”初筛15532人，完成率为119.48%。②产出时效。2020年超额完成“两癌”筛查目标，按计划时间共完成15532人的宫颈癌、乳腺癌筛查。③产出质量。2020年度通过筛查“两癌”人员，确诊宫颈浸润癌3人，宫颈微小浸润癌8人，宫颈高级别病变96人，宫颈低级别病变144人，全部进行了治疗及随访；确诊乳腺癌10人，乳腺癌前病变2人，12人已进行治疗及随访。④产出成本。2020年“两癌”检查经费193.8万元，已及时到位。检查费用按140元/人标准结算。
2、项目效果情况评价。通过每年的“两癌”免费筛查，普及妇女保健知识，增强自我保健能力，切实提高妇女的生命质量。同时，对确诊妇女建立随访制度，及时跟进治疗，各有关部门，多方征集资源，加大对患“两癌”贫困妇女的救助力度，切实做到“早发现、早诊断、早治疗”的目标，提高妇女健康水平。
六、主要经验及做法、存在的问题和建议
财政专项资金为民生实事项目的开展，提供了经费支持，具有重大意义和社会效益。
（1） 主要经验及做法：
根据部门工作性质申报立项依据，做到立项依据充分，有资金管理办法且符合规定；资金分配和使用方向与资金管理办法相符，做到公正合理；项目资金使用严格执行各项财经纪律，符合规范，无截留、挪用等现象，资金使用对社会产生积极的综合效益；运用绩效评价结果，改进项目管理、合理安排预算。
（2） 存在的问题
随着近年我国宫颈癌和乳腺癌发病率和死亡率逐渐上升，妇女自我保健意识的增强，2020年参加“两癌”检查人数超过目标任务数2532人，在使用项目资金时出现经费不足的情况。
（三）建议
“两癌”免费检查是省委、省政府重点民生实事项目，是需全社会参与的妇女宫颈癌和乳腺癌防治模式和协作机制。我县2021年“两癌”免费检查工作正在进行中。根据省妇女联合会、省卫生健康委员会、省财政厅印发的《2021年湖南省农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女“两癌”免费检查实施方案》（湘妇字【2021】8号）文件精神，我县2021年任务数为13000人，免费检查经费标准为140元/人，省财政负担40%，地方财政负担60%，合计需县财政配套检查经费109.2万元。项目实施过程中需开展人员培训、技术指导、质量控制和宣传教育等工作，需工作经费39.3万元。为保障此项重点民生实事项目工作顺利实施和完成，年初预算 “两癌”免费检查配套经费和工作经费148.5万元。

                           华容县妇幼保健计划生育服务中心
                                2021年7月23日